diário oficial Nº 34.598  93 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

Portaria Nº 0163/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PorTaria N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
6497/2021, em 12/05/2021;
coNSidEraNdo os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 11;
coNSidEraNdo que é dever da administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994,
r E S o l V E:
i – iNSTaUrar Processo administrativo disciplinar, objetivando apurar
eventuais irregularidades praticadas pela servidora, registrada sob a Matrí-
cula n.º 999.1565, por infringência, em tese, ao disposto aos incisos iii, X
e XXii do art. 178, da lei Estadual n.º 5.810/94.
ii - dESiGNar a comissão Permanente de Processo administrativo disci-
plinar e Sindicância, constituída por meio da PorTaria N.º 6.798/2019-
MP/PGJ, de 12/11/2019, publicada no d.o.E. de 26/11/2019, composta
pelos servidores estáveis carloS ViNiciUS rEiS doS SaNToS (Presiden-
te), JoSÉ VENiciUS fraNco dE oliVEira e JoEl carloS dE oliVEira
aSSUNÇÃo (Membros), para atuarem no processo.
iii – fiXar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
Belém, 20 de maio de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 0164/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTa-
ria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos servidores abaixo relacionados, licença por Motivo de
doença em Pessoa da família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da lei nº
5.810/1994:
- aliNE MiSSUE fUKUSHiMa MUraKaMi – Período: 18/05/2021 – GEdoc
nº 113270/2021
- aNa lUiZa NUNES MariNHo dE araUJo – Período: 03 a 17/05/2021 –
GEdoc nº 111080/2021
- BrUNo faBricio BraSil SEriQUE – Período: 12 a 25/05/2021 – GEdoc
nº 112904/2021
- lidia Maria BarBoSa calado coiMBra – Período: 18 a 22/05/2021 –
GEdoc nº 113356/2021
- Marco aNToNio da SilVa caSTro – Período: 17 a 21/05/2021 – GE-
doc nº 113043/2021
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
Belém, 23 de maio de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 0165/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTa-
ria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos servidores abaixo relacionados licença casamento, com
fulcro no artigo 72, ii, da lei nº 5.810/94:
- iVaNa SoarES fEiJÓ – Período: 13 a 20/05/2021 – GEdoc nº
113787/2021
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
Belém, 23 de maio de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa

Protocolo: 660894
Portaria Nº 1291/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dElEGar poderes aos Procuradores de Justiça aNTÔNio EdUardo Bar-
lETa dE alMEida, Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídi-
co-institucional, e UBiraGilda SilVa PiMENTEl, Subprocuradora-Geral
de Justiça, para a área Técnico-administrativa, para, em conjunto com a
Procuradoria-Geral de Justiça, realizarem os atos preparatórios dos con-
cursos para membros e servidores do Ministério Público do Estado do Pará,
respectivamente, a contar de 26/05/2021, até ulterior deliberação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 26 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 1293/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo os termos do requerimento protocolizado no “SiP” sob o
n.º 5515/2021, em 27/04/2021;

coNSidEraNdo os termos da manifestação proferida pelo Egrégio conse-
lho Superior do Ministério Público, à unanimidade, na 5ª Sessão ordinária,
realizada no dia 12/05/2021, nos autos do Processo SiMP n.º 000017-
012/2020,
r E S o l V E:
RETIFICAR o prazo final, referente ao primeiro período de afastamento
do Promotor de Justiça de 2ª Entrância MaUro GUilHErME MESSiaS
doS SaNToS,  Titular do cargo de 4ª Promotor de Justiça de Parauape-
bas, das funções ministeriais, para frequentar o curso de Pós Gradua-
ção “lato Sensu”, no Programa “ll.M. (legum legis Magister – Master of
laws)”, na Universidade da califórnia, em los angeles (Ucla), nos Estados
Unidos da américa, autorizado pela PorTaria N.º 2.951/2020-MP/PGJ,
de 19/10/2020, publicada no d.o.E. de 27/10/2020, para o período de
15/01/2021 a 20/05/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 26 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 660927
eXtrato da Portaria Nº 006/2021/MP-4PJr
ProcEdiMENTo adMiNiSTraTiVo
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, neste ato representado
pelo Promotor de Justiça da 5ª região agrária - sede redenção, resol-
ve instaurar o presente Procedimento administrativo com o objetivo de
“acompanhar a situação fundiária na comunidade romaria, localizada no
município de cumaru do Norte, em floresta do araguaia”. o mencionado
procedimento se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de reden-
ção, situada na av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, lotes 20/25 – Parque dos
Buritis – cEP: 68.552-760 – redenção – Pa”.
HErENa NEVES MaUES corrEa dE MElo
Promotor de Justiça em exercício na 4ª PJ de redenção.

Protocolo: 660934
Ministério Público do estado do Pará
extrato da Portaria Nº 024/2021-MP-3º PJ/Ma/Pc/HU – bel
o 3º ProMoTor dE JUSTiÇa do MEio aMBiENTE, PaTriMÔNio cUlTU-
ral, HaBiTaÇÃo E UrBaNiSMo dE BElÉM, torna pública a PorTaria Nº
024/2021-MP-3º PJ/Ma/Pc/HU – BEl de 26/05/2021 que instaura o Pro-
cedimento administrativo nº 001733-003/2021- MP-3º PJ Ma/Pc/Hu, que
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio ambiente, Patri-
mônio cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na rua Ângelo cus-
tódio, nº 36- anexo i-térreo-cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
data da instauração: 26.05.2021
objeto: troca de postes e luminárias pela empresa Equatorial na rodovia
arthur Bernardes - rua doutor armando Moreli, próximo ao nº 456 - bairro
Pratinha próximo ao ciaba e cerpasa - Belém- Pará.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 660921
Ministério Público do estado do Pará
extrato da Portaria Nº 023/2021-MP-3º PJ/Ma/Pc/HU – bel
o 3º ProMoTor dE JUSTiÇa do MEio aMBiENTE, PaTriMÔNio cUlTU-
ral, HaBiTaÇÃo E UrBaNiSMo dE BElÉM, torna pública a PorTaria Nº
023/2021-MP-3º PJ/Ma/Pc/HU – BEl de 26/05/2021 que instaura o Pro-
cedimento administrativo nº 000065-113/2020 - MP-3º PJ Ma/Pc/Hu, que
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio ambiente, Patri-
mônio cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na rua Ângelo cus-
tódio, nº 36- anexo i-térreo-cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
data da instauração: 26.05.2021
objeto: instaurada em razão de comunicação e intervenção deste órgão
para que o Município de Belém altere a lei Municipal nº 9.453 de 24 de
abril de 2019, que criou o 72º bairro de Belém denominado “antônio le-
mos”, constituído de áreas desmembradas dos Bairros Maracacuera e
águas Negras, integrando o distrito administrativo de icoaraci – daico,
nesta cidade
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 660919
eXtrato da Portaria Nº 02/2021-8ª PJ aGrÁria
a 8ª Promotoria de Justiça agrária da região de castanhal, com funda-
mento no art. 54, Vi e § 3º da lei complementar nº 057/06 e no art. 4º,
inci, Vi da rESolUÇÃo Nº 23 - cNMP, de 17/09/07, torna pública a ins-
tauração do iNQUÉriTo ciVil SiMP Nº 003394-040/2018 que encontra-se
a disposição na Promotoria agrária de castanhal, situada na av. Maximino
Porpino 1204, Bairro centro, castanhal – Pará, fone (91) 3412-6100.
PorTaria Nº 0/2021-8ª PJ aGrária
Polo ativo: João Bosco da Silva
Polo Passivo: deputado Estadual Marcio desiderio Teixeira Miranda, Eliana
Gonçalves de oliveira e Marisa azevedo.
assunto: Visa apurar supostas irregularidades envolvendo a elaboração de
cadastros ambientais rurais e a necessidade de levantamento de maiores
informações sobre o caso.
ioNE MiSSaE da SilVa NaKaMUra, Promotora de Justiça agrária da i
região (castanhal)

Protocolo: 660925
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria Nº 004/2021-1ªPJPGM
a Promotora de Justiça PaUla caroliNE NUNES MacHado, titular do 1º
cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 54, Vi, e §3º da lei
complementar nº 057/06, no art. 4º, inc. Vi, da resolução nº 23 – cNMP,
de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–